[p. 70] 

la dicte somme, qu’ils eu, pris et receu; et s’en sont contentez et contentent et en ont quitté et 
quittent ledict sieur de Sallo aud[ict] nom; laquelle somme de quatre mil huit centz cinquante 
livres est des deniers dudict Mre Vincend Depaul et d’icelle dicte somme, don luy a esté fait par 
Mondict Seigneur l’Eminentissime Cardinal duc de Richelieu, desquels lieux cy-dessus venduz 
et confrontez lesdictz Pichard et sa femme; à la sôsdicte ottorité et chacun d’eulx seul et ung 
pour le tout, comme diet est, se sont desmis, desvestiz et dessaisiz, en ont vestu et saisy ledict 
Sieur de Sallo audict nom voullant et consentant que la possession et jouissance qu’ils en ont 
faicte soit pour et audict nom; luy en ceddant et transporttant par l’octroy des présentes tous 
droietz de proprietté et possession, pour en jouir dès à présent et à perpétuité, promettant ledietz 
vendeurs luy garentir et deffendre de tous troubles évictions et autres empeschements; en païant 
à 1’advenir les debvoirs qui peuvent estre deubz et acoustumez estre payés, à la charge 
néanmoins que tous les meubles estant en ladite maison de Pont de vie appartenant aud[ict] 
Pichard et sa femme y demeureront jusques au premier jour d’avril prochain dans lequel temps, 
ils seront tenuz les oster, comme aussy pourront faire oster les deux metz et tonneaux estant 
audict teruil moèénnant quoy ledditz Pichard et sa femme ont quitté et remis audietz Reverends 
Pères de la mission les loiers qu’ils leurs doivent pour ladicte maison depuis le mois d’août, 
jusques à présent dont ils demeurent quittes. 

 Et se sont lesdictz vendeurs par exprès réservez et retenus par devers eux, tous leurs 
autres biens, cens, terrages et complantz qui leur appartiennent en la paroisse de Luçon et es 
environs -hors les dictes choses y dessus vendues. 

 Tout ce qui a esté ainsy respectivement voullu stipulé et accepté par les parties et à ce 
faire tenir garder et accomplir chacun en leur faict et promesse - ont obligez et hypothecquez 
tous et chacun leurs biens présens et à venir et outre lesdictz vendeurs chacun d’eulx seul et un 
pour le tout comme dict est, renonçans aux benefice des division discution et d’ordre qu’ils ont 
diet bien scavoir et estre telz que plusieurs obligez ensemble ayant renoncé auxdits bénéfice sont 
tenus l’un pour etc contrainetz pour le tout sans discution de biens des autres coobligez. 

 Dont et de tout ce que dessus lesdittes parties de leur consentement vollonté et requeste 
ont estez jugez et condamnez par le jugement et condamnation de laditte Cour par Nous Estienne 
Robert et Pierre Bonnet notaires et tabellions royaux jurez d’icelle au pouvoir et jurydiction de 
laquelle elles se sont soubmises et leurdits biens - Quant à ce faict et passé aud[ict] Fontenay en 
la maison dud[ict] Pichard le septiesme jour du mois de décembre l’an mil six cents quarante et 
ung après midy.